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ÖN SÖZ

Türk Halk edebiyatı, kaynağını ait olduğu toplumun yaşam tarzın-
dan, inançlarından, kültürel birikiminden ve hayallerinden alır. Hal-
kın, hayata dair bütün tecrübelerini yansıtan bu ürünler, bir taraftan 
sosyal, psikolojik ve dil bilimsel işlevleriyle diğer taraftan da geçmiş 
dönemlerin kazanımlarını geleceğe taşımalarıyla önemli dil birikimleri 
olmuştur. Halka ait kültürel birikimin yapıcısı yine halkın kendisidir. 
Halkın yaşamıyla paralel oluşan bu kültürel değerlerin oluşturulma-
sı, temsil edilmesi ve geleceğe aktarılmasında önemli roller yüklenen 
âşıklar, sözün ve sazın insan ruhu üzerindeki etkileyici ve geliştirici 
gücünden yararlanarak folklor ürünlerinin eğlendirme işlevinin ya-
nında eğitme işlevini de yerine getirmişlerdir. Tebliğ, telkin, tavsiye ve 
uyarılarla insanları iyiye, güzele ve doğruya yönlendiren nasihat türü 
eserler, İslamiyet’in dönüştürücü etkisiyle ilk Türk-İslam eserlerinden 
başlanarak kültür ve medeniyetimizde yaygın bir terbiye aracı olarak 
kullanılagelmiştir. 

Toplumu değiştirici ve dönüştürücü bir etkiye sahip nasihat/öğüt 
anlatım tutumu ile ilgili mevcut çalışmaların belirli kişi, dönem, tür, bi-
çim ve alanlarla sınırlı tutulması, Türk kültür ve edebiyatını bir bütün 
olarak kapsayacak bütüncül çalışmaların yapılmamış olması ve konu 
ile ilgili mevcut zengin içeriğin yeterince işlenmemiş olması, bu çalış-
maya başlamamızın temel motivasyonunu oluşturmaktadır. Yapılan 
mevcut içerik analizlerinde daha çok aşk, gurbet, tabiat, kahramanlık 
ve eleştiri gibi klasik konular tekrar edilegelmiştir. Detaylı içerik ana-
lizleri yapıldığı takdirde edebî ürünlerde işlenen her konunun ve tek-
rar edilen her sembolün bir amaca yönelik olduğu, folklor ürünleriyle 
bireyin ve toplumun ahlak normlarına destek olunduğu görülecektir. 
Çalışmada nasihat anlatım tutumunun Türk halk kültüründeki kulla-
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nım şekli ve içeriği, manzum ve mensur metinlerden, sözlü ve yazılı 
örneklerden izlenerek tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Bu çalışmanın amacı, Türk kültüründeki sözlü ve yazılı ürünlerde 
yer alan nasihat anlatım tutumunun varlığını ve kapsamını tespit ede-
rek nasihat anlatım tutumunun geçmişten günümüze işlev ve etkinli-
ğini ortaya koymaktır. Nasihat anlatım tutumunun, önemli bir eğitim 
ve terbiye aracı olarak bir konunun öğretilmesinde veya halkın bir ko-
nuda uyarılmasında doğrudan veya dolaylı bir şekilde maddi ve ma-
nevi bütün kültür ürünlerinde sıklıkla kullanıldığı bu çalışmadan elde 
edilen verilerle ortaya konmuştur. Çalışmanın kapsamı, Türk kültürü-
nü oluşturan sözlü ve yazılı metinler ile folklor ürünleridir. Bu amaçla 
antolojiler, kitaplar, dergiler, bildiriler ve biyografik eserler ile yüksek 
lisans ve doktora tezleri taranmış, ürünlerdeki nasihat anlatım tutumu 
tespit edilerek sınıflandırmaya dâhil edilmiştir. 

“Türk Halk Kültüründe Nasihat” adını taşıyan bu çalışma, Dr. Öğr. 
Üyesi Birol Azar danışmanlığımda hazırladığım “Türk Saz (Âşık) Şi-
irinde Nasihat”adlı doktora tezi güncellenerek ve gözden geçirilerek 
oluşturulmuştur. Kitap; “Ön Söz”, “Kısaltmalar”, “Giriş”, iki bölüm, 
“Bulgular ve Sonuç” ile “Kaynakça”dan oluşmaktadır. “Nasihat Kav-
ramı” adlı birinci bölümde nasihat kavramı ilişkili olduğu tanım, kav-
ram, kişi ve üslup özellikleriyle ele alınarak nasihat anlatım tutumu 
ile ilgili genel ve temel bilgilerin verilmesi amaçlanmıştır. İnsanları 
iyiye, doğruya ve güzele yönlendiren nasihatin üslubu, adabı, bireysel 
ve toplumsal hayattaki kullanım şeklini ortaya koyan “Nasihat Adabı” 
bu bölümde ele alınmıştır. Daha sonra “Türk Halk Kültüründe Nasihat 
(Öğüt) Geleneği” adlı ikinci bölümde İslamiyet öncesi ve sonrası Türk 
kültüründe, mensur ve manzum türlerde, kalıplaşmış ifadelerde, ge-
leneksel Türk tiyatrosunda, gelenek, görenek ve inanışlarda, maddi 
kültür ürünlerinde, popüler kültürde, dinî ve tasavvufî Türk şiiri ile 
türlerinde, Doğu etkisindeki Divan Edebiyatı ile Batı etkisindeki Yeni 
Türk Edebiyatında nasihat anlatım tutumunun, sözlü ve yazılı metin-
ler aracılığıyla Türk kültüründeki varlığı ve kapsamı tespit edilmeye 
çalışılmıştır. Bölümün sonuna dolaylı nasihat türleri olarak sayılabi-
lecek anlatım tutumları örneklenmiş ve geçmişten günümüze bilgelik 
yolunda meşhur nasihatlere zengin örnekler verilmiştir.

Kıymetli fikirleriyle, ilgi, bilgi ve destekleriyle bu çalışmanın orta-
ya çıkmasını sağlayan çok değerli hocalarım Prof. Dr. Esma Şimşek’e, 
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Doç. Dr. Ebru Şenocak’a ve Doç. Dr. Gülda Çetindağ Süme’ye gönül-
den teşekkür ederim. Bilgi birikimi, kaynak ve hiçbir zaman esirge-
mediği psikolojik desteğiyle hep yanımda olan kıymetli büyüğüm ve 
değerli hocam Doç. Dr. Üyesi Birol Azar’a şükranlarımı sunarım. İlgi, 
bilgi ve birikimleriyle her daim bana güç veren çok kıymetli Prof. Dr. 
Bahir Selçuk, Prof. Dr. Nazmi Özerol, Prof. Dr. Cahi t Epçaçan, Dr. Se-
lahattin Topbaş ve Av. Sertaç Sungur’a destekleri için müteşekkirim. 
Eserlerinden faydalandığım, ilham aldığım, bilim ve fikir insanlarına 
çok teşekkür ederim.  Bugüne kadar telkin, teşvik ve nasihatleriyle 
hem hayat okulumu hem de okul hayatımı zenginleştirip daha anlamlı 
hale getiren kıymetli aile büyüklerime, öğretmenlerime ve iş arkadaş-
larıma teşekkür ederim. Ayrıca bu zorlu süreçte anlayışları, sabırları 
ve gönülden destekleri için kıymetli eşime, canım kızlarım Elif Feyza 
ve Zehra’ya teşekkür borçluyum.  

Dr. Faruk DOĞAN
Malatya, 2023




